el 23 de agosto de 2016, por el TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DEL META; por lo que 

pide que se libre mandamiento de pago en contra de la NACIÓN – MINISTERIO DE 

EDUCACIÓN NACIONAL – FONDO NACIONAL DE PRESTACIONES SOCIALES DEL 

MAGISTERIO, así: 

“(...) 
Por la suma de UN MILLON CIENTO SESENTA Y SEIS MIL QUINIENTOS 

NOVENTA Y NUEVE PESOS M.L. ($1.166.599) por concepto de diferencias de 

mesadas.    

Por la suma de TRESCIENTOS TREINTA Y CINCO MIL NOVECIENTOS 

SESENTA Y SEIS PESOS M.L. ($335.966) por concepto de indexación de las 

sumas reconocidas. 

Para una SUMA TOTAL de UN MILLON QUINIENTOS DOS MIL QUINIENTOS 

SESENTA Y CINCO PESOS M.L. ($1.502.565)”. 

1 Obra en SAMAI expediente digital. Actuación: Auto avoca conocimiento. Fecha actuación: 09/11/2023. Índice:00021. 

https://samai.azurewebsites.net/Vistas/Casos/list_procesos.aspx?guid=500013333004201400409025000123

[...]

Refiere que si bien la Entidad pretendió dar cumplimiento a través de la 

Resolución No. 1500.56.03/972, de 25 de abril de 2017, allí se realizó un pago parcial 

el cual es objeto de ejecución, toda vez que la diferencia entre el valor de la mesada 

pagada y el de la mesada reajustada es de VEINTIUN MILLONES NOVECIENTOS 

CINCUENTA Y UN MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y SEIS PESOS ( $21.951.446), 

suma de dinero que debió ser indexada conforme a lo ordenado en las sentencias, esto 

es, mes por mes, y no de manera anual, como pretende dar cumplimiento la Entidad 

ejecutada.  

Expresa que su petición reúne los requisitos y cumple a cabalidad con lo

[...]

instancia, incurriese en imprecisiones que no venían al caso, toda vez que el memorial 

allegado es bastante claro en solicitarle la EJECUCIÓN de las sentencias en mención y  

que se libre mandamiento de pago en contra de la NACIÓN – MINISTERIO DE 

EDUCACIÓN NACIONAL – FONDO NACIONAL DE PRESTACIONES SOCIALES DEL 

MAGISTERIO, por UN MILLON QUINIENTOS DOS MIL QUINIENTOS SESENTA Y 

CINCO PESOS M.L. ($1.502.565), petición que se encuentra ajustada a los lineamientos 

del artículo 306 del C.G.P. 

Así mismo, se evidencia que los documentos allegados por la parte 

ejecutante, constituye en debida forma el título ejecutivo, pues no solo aportó las